
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 196 della seduta del 28/05/2018 
 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii – Assegnazione 
di fondi dallo Stato per l’esercizio delle funzioni conferite dal D. L.vo 31 marzo 1998, n. 112 in 
materia di salute umana e sanità veterinaria (legge 25 febbraio 1992, n. 210) (154674) 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dott.ss a Mariateresa Fragomeni 

Relatore (se diverso dal proponente): _____________ __________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello  

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiu to 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 Francesco RUSSO 
 

Vice Presidente X  

3 Maria Francesca CORIGLIANO 
 

Componente X  

4 Mariateresa FRAGOMENI 
 

Componente X  

5 Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

6 Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

7 Savina Angela Antonietta ROBBE 
 

Componente X  

8 Francesco ROSSI 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 3 allegati. 
 
 
                       



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Premesso che  

- la legge 25 febbraio 1992, n. 210 recante “Indennizzo a favore dei soggetti danneggiati da 
complicanze di tipo irreversibile a causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni 
somministrazione di emoderivati” prevede che chiunque abbia riportato, a causa di 
vaccinazioni obbligatorie per legge o per ordinanza di un’autorità sanitaria italiana, lesioni o 
infermità dalle quali sia derivata una menomazione permanente della integrità psico-fisica, 
ha diritto ad un indennizzo, nei termini e con le modalità determinati nella medesima legge; 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 conferisce alle Regioni le funzioni e i compiti 
amministrativi in tema di salute umana e veterinaria, garantendo l’erogazione di risorse 
adeguate allo svolgimento dei compiti medesimi; 

- con DPCM del 26.05.2000 sono state individuate in via generale le risorse da trasferire alle 
Regioni per l’esercizio delle funzioni ed i compiti in materia di salute umana e sanità 
veterinaria conferiti alle regioni medesime ai sensi del D. lgs 112/98; 

Considerato che  

- le risorse assegnate tempo per tempo sulla base del sopra richiamato D. lgs 112/98, sono 
state iscritte sui pertinenti capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale; 

- a partire dall’anno 2012, a seguito delle disposizioni contenute nel decreto legge 31 maggio 
2010, n. 78, convertito nella legge 30 luglio 2010, n. 122, è stato determinato l’azzeramento 
del finanziamento statale destinato alle Regioni per gli indennizzi a soggetti danneggiati da 
vaccinazioni e trasfusioni di cui alla Legge n. 210/92; 

- tale situazione è mutata con l’articolo 1, comma 186 della legge 23.12.2014, n. 190, in base 
al quale si dispone che agli oneri finanziari derivanti dalla corresponsione degli indennizzi di 
cui alla L. 210/92, erogati dalle Regioni e dalle Province autonome di Trento e Bolzano ai 
sensi del DPCM 26.5.2000, a decorrere dal 1.1.2012 fino al 31.12.2014 e agli oneri 
derivanti dal pagamento degli arretrati della rivalutazione dell’indennità integrativa speciale 
di cui all’indennizzo di che trattasi fino al 31.12.2011, si provvede mediante l’attribuzione 
alle medesime Regioni e province autonome di un contributo di 100 milioni di euro per 
l’anno 2015, di 200 milioni per l’anno 2016, di 289 milioni di euro per l’anno 2017 e di 146 
milioni di euro per l’anno 2018; 

Considerato altresì che  il Decreto 27.05.2015 “Riparto del contributo di cui all’art. 1, comma 186 
della legge 23 dicembre 2014, n. 198, per la corresponsione degli indennizzi di cui alla legge 25 
febbraio 1992, n. 210” e l’allegata Tabella 1, attribuisce alla Regione Calabria le seguenti risorse: 

• per l’anno 2015 euro 6.387.540,83; 

• per l’anno 2016 euro 12.775.01,66; 

• per l’anno 2017 euro 18.459.993,00; 

• per l’anno 2018 euro 9.325.809,61; 

Tenuto conto che  

- in bilancio sono presenti residui attivi riferiti all’anno 2012 e 2015. rispettivamente, pari ad 
euro 2.863.724,01 (accertamento n. 1762/2012) e ad euro 3.193.770,41 (accertamento n. 
4518/2015) e per un valore complessivo di euro 6.057.494,42; 

- il sopra richiamato Decreto ministeriale 27.05.2015 dispone, altresì, che le Regioni devono 
utilizzare i contributi in questione, prioritariamente, almeno per una quota non inferiore al 
50% per il pagamento degli arretrati della rivalutazione dell’indennità integrativa speciale 



relativa agli indennizzi fino al 31 dicembre 2011 e, per la restante parte, a compensazione 
degli oneri finanziari derivanti dalla corresponsione dei citati indennizzi a decorrere dal 
gennaio 2012 fino al 31 dicembre 2014; 

Accertato che , relativamente all’annualità 2018, così come disposto dal Decreto di riparto 
richiamato, alla Regione Calabria viene assegnata la somma complessiva di euro 9.325.809,61 e 
che, con provvisorio della Tesoreria provinciale dello Stato n. 14077 del 24.04.2018, è stata già 
trasferita la quota di euro 2.331.452,00, riferita al primo trimestre 2018; 

 

Ritenuto necessario, pertanto , iscrivere sul bilancio regionale, sui pertinenti capitoli di entrata e 
spesa, la somma di euro 3.268.315,19 quale differenza fra l’importo complessivo assegnato alla 
Regione Calabria con il citato decreto 27 maggio 2015 per l’annualità 2018 (euro 9.325.809,61) e il 
valore dei residui attivi presenti ancora in bilancio e riferiti alle annualità 2012 e 2015 per un valore 
di euro 6.057.494,42; 

 

Ritenuto,  necessario, pertanto  apportare le conseguenti variazioni allo stato di previsione 
dell’entrata e della spesa: 

- del bilancio di previsione 2018-2020, secondo quanto riportato nell’Allegato A , parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione; 

- di apportare le variazioni al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2018-2020 di cui alla deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, secondo 
quanto riportato nell’Allegato B , parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio finanziario gestionale approvato con la 
deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, secondo quanto riportato 
nell’ Allegato C , parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
Ritenuto, altresì,  di dover trasmettere al Tesoriere regionale, ai sensi dell’art.10, comma 4 e 
dell’allegato 4/2,paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 118/2011, i dati relativi alla presente 
variazione del bilancio, secondo lo schema ministeriale;    

 
Visti: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126 ed in particolare l’art. 51 in tema di “Variazione del bilancio di 
previsione, del documento tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale”; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 55 recante “Legge di stabilità regionale 2018-
2020”; 

- la legge regionale 22 dicembre 2017, n. 56 recante “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 635 del 21 dicembre 2017 recante “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 636 del 21 dicembre 2017 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art.39, c.10, d.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 

 
Preso atto 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 



- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che la presente 
deliberazione trova copertura finanziaria a valere sui trasferimenti vincolati dello Stato; 

 
Su proposta dell’Assessore al Bilancio e Patrimonio, dott.ssa Mariateresa Fragomeni, a voti 
unanimi; 
  

DELIBERA 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 
1. di apportare allo stato di previsione dell’entrata e della spesa del Bilancio di previsione 2018-

2020, le variazioni riportate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale al presente atto; 
2. di apportare al Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2018-2020 

di cui alla deliberazione n. 635 del 21 dicembre 2017, le variazione riportate nell’Allegato B, 
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale, approvato con la deliberazione della Giunta 
regionale n. 636 del 21 dicembre 2017, le variazione riportate nell’Allegato C , parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale, a cura del Dipartimento Bilancio Patrimonio e Finanze, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 4, e dell’allegato 4/2, paragrafo 11.8, del decreto legislativo n. 
118/2011, i dati relativi alla presente variazione di bilancio, secondo lo schema ministeriale; 

5. di attribuire le risorse finanziarie al Dirigente titolare del centro di responsabilità amministrativa 
– Dipartimento  “Tutela della Salute”;   

6.  di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

7.  di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore del 
Segretariato Generale; 

8.  di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che 
provvederà contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it) per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
     F.to Ennio Antonio Apicella       F.to Gerardo Mario Oliverio 
 
 
 
 
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 29/05/2018 al 
Dipartimento/i interessato/i x al Consiglio Regionale x 
 
L’impiegato addetto 
 
 



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

+3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00

+3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00

+3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00

+3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE ENTRATE +0,00

ALLEGATO A - alla deliberazione n. 196 del 28/05/2018

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

20101 TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +0,00

20000 TOTALE TITOLO 2 Trasferimenti correnti +0,00

TITOLO TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE



VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

+3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00

+3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00

+3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00

+3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00

+3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00TOTALE GENERALE VARIAZIONI DELLE SPESE +0,00

ALLEGATO A - alla deliberazione n. 196 del 28/05/2018

TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

TOTALE PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria +0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute +0,00

1307 PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 Spese correnti +0,00

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

MISSIONE 13 Tutela della salute

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE



TOTALE
di cui entrate non 

ricorrenti
TOTALE

di cui entrate non 

ricorrenti

di cui entrate non 

ricorrenti

2010100 +3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00 +0,00 +0,00

2010101 +3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00 +0,00 +0,00

2000000 +3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00 +0,00 +0,00

+3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00 +0,00 +0,00

ALLEGATO B - alla deliberazione n. 196 del 28/05/2018

TOTALE TITOLO 2 +0,00

TOTALE VARIAZIONI TITOLI +0,00

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA: 101 Trasferimenti correnti da 

Amministrazioni pubbliche

+0,00

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +0,00

TITOLO 

TIPOLOGIA 

CATEGORIA

DENOMINAZIONE

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE



TOTALE
di cui spese non 

ricorrenti
TOTALE

di cui spese non 

ricorrenti

di cui spese non 

ricorrenti

104 +3.268.315,19 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

100 +3.268.315,19 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

07 +3.268.315,19 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

13 +3.268.315,19 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00

+3.268.315,19 +0,00 +0,00 +0,00 +0,00TOTALE VARIAZIONI MISSIONI +0,00

ALLEGATO B - alla deliberazione n. 196 del 28/05/2018

TOTALE TITOLO 1 +0,00

TOTALE PROGRAMMA 07 +0,00

TOTALE MISSIONE 13 +0,00

PROGRAMMA 07 - Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

Trasferimenti correnti +0,00

MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2018 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2019 VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020

TOTALE

MISSIONE 13 - Tutela della salute

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI, TITOLI E MACROAGGREGATI



TITOLO

TIPOLOGIA

CATEGORIA

CAPITOLO

+3.268.315,19 +0,00 +0,00

+3.268.315,19 +0,00 +0,00

+3.268.315,19 +0,00 +0,00

+3.268.315,19 +0,00 +0,00

+3.268.315,19 +0,00 +0,00

ALLEGATO C - alla deliberazione n. 196 del 28/05/2018

TOTALE DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE +3.268.315,19

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +3.268.315,19

ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI CONFERITE DAL D.L.VO 31 MARZO 1998, N.112 IN MATERIA DI SALUTE UMANA E 

SANITA' VETERINARIA (LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, N.210).
TOTALE CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali +3.268.315,19

TOTALE TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche +3.268.315,19

TOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti +3.268.315,19

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

CATEGORIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E0232610501 Risorse Vincolate (Capitolo: U0421210101) +3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

ENTRATA

 



MISSIONE

PROGRAMMA

TITOLO

MACROAGGREGATO

CAPITOLO

+3.268.315,19 +0,00 +0,00

+3.268.315,19 +0,00 +0,00

+3.268.315,19 +0,00 +0,00

+3.268.315,19 +0,00 +0,00

+3.268.315,19 +0,00 +0,00

+3.268.315,19 +0,00 +0,00

ALLEGATO C - alla deliberazione n. 196 del 28/05/2018

TOTALE DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE +3.268.315,19

TOTALE GENERALE VARIAZIONI +3.268.315,19

TOTALE TITOLO 1 - Spese correnti +3.268.315,19

TOTALE PROGRAMMA 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria +3.268.315,19

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute +3.268.315,19

+0,00

 - 

U.1.04.02.02.000

 - SPESE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI TRASFERITE ALLA REGIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 1998, N.112, IN MATERIA DI SALUTE UMANA E 

SANITA' VETERINARIA (LEGGE 25 FEBBRAIO 1992, N.210).
Risorse Vincolate (Capitolo: E0232610501; E3404001001)

TOTALE MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti +3.268.315,19

MISSIONE 13 - Tutela della salute

PROGRAMMA 1307 - Ulteriori spese in materia sanitaria

TITOLO 1 - Spese correnti

MACROAGGREGATO 104 - Trasferimenti correnti

U0421210101 09000 +3.268.315,19 +3.268.315,19 +0,00

CENTRO DI RESPONSABILITA': DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

DESCRIZIONE
VARIAZIONI DI CASSA 

ANNO 2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2018

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2019

VARIAZIONI DI 

COMPETENZA ANNO 

2020

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2018 - 2020

SPESA

 


	1dgr 196.pdf (p.1-4)
	all A entrata 210.pdf (p.5)
	all A spesa 210.pdf (p.6)
	all B entrata 210.pdf (p.7)
	all B spesa 210.pdf (p.8)
	all C entrata 210.pdf (p.9)
	all C spesa 210.pdf (p.10)

